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Wydanie l l
„Gazeta Grudziądzka** wychodzi 3 razy tygodniowo

3 wydaniach: i (Pomorze), 1L Wojew. centralne, kresy wsch„ Małopolska i zagranica), Ili. (Wielkopolska i siąsa, 
wraz z bezplatnemi dodatkami ..Gospodarz i Osadnik", „Robotnik**. „Dobra Gospodyni’* „Śmiech**, „Przyjaciel Mlodziely"; 
„Gość Świąteczny" i inne dodatki. — Przedpłata wynosi kwartalnie wraz z odnoszeniem w dom 3.89 zł., miesięcznie 1,30 zł., 

Wolnem Mieście Gdańsku 2,50 guldenów zagranicę wraz z kosztami przesyłki: we Francji 20 franków, w Belgji 36 franków belg., w Holandji 
Niemczech 4,00 RMk., w Szwajcarji 5 fr szw., w Czechosłowacji 38 koron szesk., w Austrji 8 szylingów w Danji 6 koron duńskich, w Szwecji 5

2.50 guldenów hol, 
koron szwedzkich.

we Włoszech 20 lirów włoskich, w Ameryce i Kanadzie 1 dolar, w innych krajach równowartość 1 dolara ameryk. — Ogłoszenia drobne za słowo 20 groszy, słowa
tłustym drukiem podwójnie, najmniej 2 zł., tylko za gotówkę zgóry.
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W świetle rzeczywistości
Sanacyjne „zwycięstwo” w wyborach do rad gromadzkich

Od czasu, kiedy ogłoszone zo
stały wybory do rad gromadzkich 
na terenie Pomorza, Poznańskiego 
t Małopolski, wszystkie bez wyją- 

* tku gazety sanacyjne uderzyły w, 
zwycięski ton głosząc wszem wobeo 
o odnoszonych zwycięstwach list 
sanacyjnych w wyborach, o jedno
litym i zdecydowanym froncie pro- 
sanacyjnym ludności wiejskiej, i o 
innych temu podobnych rzekomych 
sukcesach obozu prorządowego.

Te głoszone zwycięstwa miały 
się nawet wyrażać w nieprawdopo
dobnych objawach, a mianowicie 
w wyborze większej ilości radnych 
sanacyjnych niż wogóle radnych 
tych gromada miała wybrać; J _• 

Używały więc sobie wszystkie 
/  gazety Sanacyjne na zwycięstwach 
N uzyskanych, opierając się głównie 

na meldunkach sołtysów wsi, któ
rzy otrzymawszy srogi nakaz do
konania zwycięstwa „ideologii”, 
korzystając, że listy kandydatów 
na radnych nie mogły być oznacza
ne nazwami grup politycznych, 
wszystkich wybranych radnych i 
wszystkie listy kompromisowe ge
neralnie zaliczali do obozu sanacyj
nego. I poniekąd niema w tern nic 
dziwnego, bowiem każdy sołtys ja
ko człowiek zależny, miał do wybo
ru tylko dwa wyjścia, albo przed
stawienie wyniku wyborów zgo
dnie z rzeczywistością i razem z 
tern wylecenie z urzędu, albo też 
zakwalifikowanie wszystkich wy- 

f branych radnych jako 200 procen
towych sanatorów i uratowanie 
przez to swego stanowiska.

Dowodząc zwycięstwa „ideolo
gji” sanacyjnej w wyborach do rad 
gromadzkich, jako najbardziej o- 
czywistego i przekonywującego do-r 
wodu przytaczano fakt, iż w prze
ważającej ilości gromad stwarzano 
jedną tyiko kompromisową listę, 
przyczem, według twierdzeń pism 
sanacyjnych, na tych kompromiso
wych listach wszyscy kandydaci 
przynależeli oczywiście tylko do 
obozu sanacyjnego.

Głosząc takie twierdzenia, w fer
worze zwycięskim zapomniano, że 
popełniono pewną nielogiczność, 
która zbijała twierdzenie, że listy 
kompromisowe były dowodem cał
kowitego zwycięstwa ideologji sa
nacyjnej na wsi. Boć jeżeli był 
kompromis, to musiał być conaj- 
rriniej między dwiema grupami wy
stępu jącemi do wyborów. Gdyby 
na listach kompromisowych figu
rowali wyłącznie tylko kandydaci 

-a sanacyjni, to nie byłyby to listy 
kompromisowe, a listy sanacyjne.

Tak więc listy kompromisowe 
nie były dowodem odwrócenia się

wsi od tak zw. przez sanatorów 
„partyjników” i całkowitego zor- 
jentowania się sanacyjnego, nato
miast były koniecznością taktycz
ną.

Z zeszłorocznych jesiennych wy
borów do rad gromadzkich w b. 
Kongresówce, z wyborów do sej
mów ostatnich, przekonaliśmy się 
jakich to wybiegów i chwytów u- 
żywa obóz prorządowy, by uzyskać 
„zwycięstwa” w wyborach. Wy
biegi te i chwyty są zbyt dobrze 
znane, by zachodziła konieczność 
powtarzania tu tych wszystkich 
„cudów” i sztuczek. Zresztą i pan 
cenzor nie byłby za to łaskaw na 
nas.

Pójście samodzielne do wyborów 
do rad gromadzkich, dałoby tylko 
powód do generalnego unieważnia-

Niedziela ubiegła w kraju ca
łym upłynęła pod znakiem podnio
słych uroczystości kościelnych, 
związanych z uczczeniem władzy 
Boskiej na ziemi i panowania 
Chrystusa nad ludźmi.

Dzień święta Chrystusa Króla 
obchodzimy corocznie w niedzielę 
poprzedzającą dzień Wszystkich 
Świętych.

Uroczystości tegoroczne święta 
Chrystusa Króla, obchodzone uro

nią list i pozostawiania na placu 
boju tylko list sanacyjnych.

Na wybiegi odpowiedziano więc 
wybiegiem. Zaczęto więc stwarzać 
listy kompromisowe, przyczem za 
cenę umieszczenia na liście, czy to 
pana sołtysa, czy jakiegoś kandy
data, który z urzędu musi przyna
leżeć do obozu znanej ideologji, po
zbywano się kłopotu możliwości u- 
nieważnienia listy i zapewniano 
opiekę nad listą komisyj wybor
czych.

To był jeden ważny powód dla 
którego stwarzano listy kompromi
sowe, na których to listach, poza 
nielicznymi kandydatami sanacyj
nymi, wszyscy inni to ludzie, któ
rzy „ideologji” mają aż nadto.

Pozatem w bardzo wielu mniej
szych gromadach, gdzie sanatora

czyście we wszystkich kościołach 
Polski, były wspaniałą manifesta
cją katolickości narodu polskiego 
i uczczeniem królewskości Tego, 
który rzekł: „Królestwo moje nie 
jest z tego świata”.

We wszystkich kościołach w 
kraju odprawione były uroczyste 
nabożeństwa z procesjami, w któ
rych brała udział cała ludność ka
tolicka.

stra Francji Barthou, dwaj Chor
waci dr. Pawelicz i Kwaternik, nie 
będą wydani władzom francuskim, 
bowiem nie udowodniono im udzia
łu w zamachu marsylskim.

Obniżone stawki przewozowe 
wpłyną, oczywiście, na dalsze obni
żenie cen węgla dla konsumenta, 
niezależnie od obniżki cennika kon
wencyjnego.

Wreszcie oprócz obniżek po
wyższych Polska Konwencja Wę
glowa uchwaliła specjalną 10-pro- 
centową obniżkę cen węgla dla kre
sów wschodnich, a kolej udzieliła 
dla przewozów węgla na kresy 
wschodnie specjalnej, również 10- 
procentowej obniżki taryf.

nie znajdzie nawet na lekarstwo, 
listy kompromisowe tworzono dla
tego. że nie można było znaleźć po
trze J.n ej ilości kandydatów na ra
dnych i na zastępców (powyżej 30 
lat życia). W igromadaoh ,tych siłą 
rzeczy wystawiono tylko jedną li
stę.

Urzędowe sprawozdania i gaze
ty sanacyjne głosiły jednak, że 
wszyscy kandydaci z list kompro
misowych, to 200-tu procentowi 
„ideolcgiści”, zaś wyniki wyborów 
to dowód całkowitego zwycięstwa 
obozu prorządowego.

Dalszym dowodem tego, że wieś 
nie szła tak bardzo ławą za wska
zaniami „ideologji” sanacyjnej, to 
te liczne sprawozdania o stosowa
niu sztuczek w tych gromadach, 
gdzie wystawiano więcej niż jedną 
listę. Działy się tam rzeczy dziwne, 
przyczem po urządzeniu rzezi list 
ocalała zawsze tylko „najprawidło- 
wiej” sporządzona lista prorządo- 
wa, przeprowadzając na radnych 
ludzi, którzy mniej orjentując się 
politycznie, pozwolili umieszczać 
się na listach sanacyjnych.

W takiem oto świetle przedsta
wiają się okrzyczane zwycięstwa 
sanacyjne przy wyborach do rad 
gromadzkich i rzekoma popular
ność haseł obozu prorządowego 
wśród ludności wiejskiej.

GŁ

Niemcy wydaja 
na wojsłio

o m ilia rd  m arek  w ięcej 
n iż  w ro k u  ub ieg łym

„La Liberte** zwraca uwagę na po
większenie budżetu wojskowego Rze
szy. Opierając się na obliczeniach ró
żnych wydatków na cele wojskowe za 
pierwsze 5 miesięcy, dziennik twierdzi, 
że wydatki militarne Rzeszy wzrosły 
w cągu obecnego roku o przeszło mil- 
jard marek.

W budżecie na rok 1933/34 wynosiły 
one tylko 950 miljonów. podczas gdy w 
budżecie na rok bieżący wyrażają się 
one już cyfrą 2 mil jardów 500 miljo
nów marek, z czego jeden mil jard 530 
miljonów przypada na armję lądową, 
marynarkę — lotnictwo. 315 miljonów 
na służbę pracy, 205 miljonów na po
licję.

!Kie będzie zirżki 
wyrobów tytoniowych
Jak się dowiadujemy. Polski Mo

nopol Tytoniowy nie wydaje nowego 
cennika wyrobów tytoniowych, wobec 
czego pogłoski o rzekomej obniżce 
tych wyrobów nie są prawdziwe. Jedy
nie wprowadzony będzie nowy gatu
nek papierosów „Hel**.

Włochy nie wydadzą aresztowanych 
zamachowców

Jak donoszą pisma zagranicz
ne, aresztowani w Turynie we 
Włoszech pod zarzutem współ
udziału w zamachu na króla Alek
sandra jugosłowiańskiego i mini-

Obniżka ceny węgla
Na skutek porozumienia, za

wartego między ministerstwem 
przemysłu i handlu a właściciela
mi kopalni węgla, od dnia 1 listo
pada obniżona została cena węgla 
i to następująco: węgiel gruby o 
12 procent, węgiel gatunków śred
nich o 15 procent i miał węglowy 
o 3 procent.

Równocześnie Ministerstwo Ko
munikacji postanowiło obniżyć ta
ryfy przewozowe dla węgla wszy
stkich gatunków stosownie do od
ległości przewozowych.

Święto Chrystusa Króla



Str. 2. „ G A Z E T A  G B U O Z I Ą D Z KA« Nr. 129.

Rozporządzenie o Konwersji
i u p o rzą d k o w a n iu  d łu g ó w  ro ln iczy ch

Jak to już podawaliśmy w poprzed
nim numerze, w ,J>zienniku Ustaw*4 
nr. 94 z dnia 28 października br, ogło
szono szereg rozporządzeń, dotyczą
cych oddłużenia w rolnictwie.

Poniżej podajemy treść rozporzą
dzenia o konwersji (zamianie) i upo
rządkowaniu długów rolniczych.

DŁUG ROLNICZY.
Długiem rolniczym jest w myśl te

go rozporządzenia dług, pozostający w 
związku z nabyciem, rozporządzeniem 
lub wprowadzeniem gospodarstwa 
wiejskiego, lub też dług pochodzący z 
tytułu indosu, albo poręczenie. Każdy 
dług, który obciąża posiadacza gospo
darstwa wiejskiego, którego głównym 
zawodem jest prowadzenie tego go
spodarstwa, jest długiem rolniczym. 
Wobeo tego wierzyciel musi udowod
nić, że dług nie ma charakteru długu 
rolniczego.

Gospodarstwem wiejskiem w rozu
mieniu rozporządzenia jest nietylko 
gospodarstwo rolne, ale również leśne, 
ogrodowe, nasienne. hodowlane, 
pszczelne i rybne, posiadaczem zaś 
jest właściciel, użytkownik i dzierżaw
ca. Jeśli chodzi o zakłady i warsztaty 
przemysłowe, to uważa sie za gospo
darstwa wiejskie, jeżeli są prowadzo
ne w zakresie tego gospodarstwa.

Ulgi dla rolnika, który pobrał po
życzką — rozciągają sie również na 
tych rolników, względnie na te osoby, 
które zaciągnęły wspólnie a rolnikiem 
zobowiązanie. Orzekanie, czy dług 
jest rolniczy, do jakiej grupy zalicza 
sie gospodarstwo wiejskie, kiedy dług 
powstał, oraz kto pobrał walutę — na
leży do urzędu rozjemczego.

Wszystkie gospodarstwa rolne roz
porządzenie dzieli na trzy grupy: A, B 
i C.

Grupy A są gospodarstwa o obsza
rze nieprzewyższającym 50 ha:

grupy B są gospodarstwa o obsza
rze nieprzewyższającym 500 ha;

grupy O są wszystkie inne gospo
darstwa rolne.

Ulgi, jakie przynosi rozporządzenie 
odnoszą sie tylko do długów, które 
powstały przed 1 lipcem 1032 r.

Nie stosują sie ulgi do długów na
stępujących: 1) skarbu państwa; 2) in- 
stytucyj ubezpieczeń społ.; 3) związ
ków samorządu terytorjaln.; 4) Banku 
Polskiego; 5) instytucyj kredytu dłu
goterminowego; 6) banków, przedsię
biorstw i instytucyj państwowych lub 
komunalnych; 7) Centralnej Kasy 
Spółek Rolniczych w Warszawie, Ko
munalnych Kas Oszczędności. Galicyj
skiej Kasy Oszczędności we Lwowie i 
Ukraińskiej Szczadnyci w Przemyślu, 
8) gminnych kas pożyczkowo-.oszczęd- 
nościowych; 0) spółdzielni kredyto
wych, których listę ustali min. skar
bu; 10) wreszcie niektórych banków.

Jak z powyższego widać, wielce o- 
krzyczana akcja oddłużeniowa* mająca 
wybitnie odciążyć od długów gospo
darstwa rolne, ścieśniona została do 
oddłużenia tylko z długów prywat
nych. Zadłużenia podatkowe, zadłuże
nia wobec ubezpieczeń społecznych, 
kas komunalnych itd. nie podlegają 
oddłużeniu, zatem nadal ciążyć bę
dą nad rolnikiem.

SPŁATA DŁUGÓW.
W 28 RATACH.

W ciągu trzech lat od wejścia w ży
cie rozporządzenia, długi rolnicze, prze
wyższające 500 zł., będzie można spła
cić papierami wartościowemu które o- 
znaczy minister Rolnictwa i Reform 
Rolnych. Papierem wartościowym

można zapłacić nietylko kapitał dłu
gu, ale i procenty, prowizje, koszty i 
inne należności uboczne, należne za 
czas do dnia 1 listopada 1934 r.

Rozporządzenie przewiduje rozło
żenie spłaty i obniżenie oprocentowa
nia długów rolniczych z mocy samego 
prawa. Ulgi, wypływające z mocy sa
mego prawa, stosuje się do długów 
rolniczych, posiadaczy gospodarstw 
wiejskich grupy a) i b). Ulgi te pole
gają na zapłacie długu w 28 równych 
ratach, płatnych w dniach 1 kwietnia, 
1 października każdego roku, przy- 
czem pierwsza z tych rat przypada na 
dzień 1 kwietnia 1935 roku 

Rozłożenie na powyższe raty odnosi 
się również do długów, których termi
ny płatności zostały ustalone układa
mi lub orzeczeniami urzędów rozjem
czych i choćby już terminy następo
wały Po dniu 1 kwietnia 1935 r. Roz
łożeniu temu podlega nietylko kapitał 
długu, ale i procenty, prowizje, koszty 
itd., należne za. czas do dn. 1 listopa
da 1934 r. — odsetki od długów nawet 
jeżeli już są zasądzone, obniża się do 
3 procent w stosunku rocznym. Ponad

to przepisy przewidują, że przy przed
terminowej spłacie będzie stosowana 
bonifikata (obniżenie sumy dłużnej).

Podane ulgi mogą być jednak za
wieszone, jeżeli urząd rozjemczy, u- 
względniając położenie majątkowe za
równo dłużnika jak i wierzyciela, u- 
zna, że zdolność płatnicza i możliwości 
gospodarcze dłużnika pozwalają mu 
wypełnić zobowiązania na .warunkach 
dla wierzycieli korzystniejszych. Na
stępnie, jeżeli dług powstał z tytułu 
odszkodowania, wreszcie jeżeli dłużnik 
pogarsza zabezpieczenie rzeczowe, lub 
W inny sposób zmniejsza bezpieczeń
stwo wierzytelności. Jeżeli powyższe 
wypadki stwierdzi urząd rozjemczy, 
wówczas może .orzec natychmiastową 
spłatę całego długu, ustalić spłatę w 
terminach' krótszych, podwyższyć o- 
procentowanie do 4 proc. w stosunku 
rocznym, a nawet zmniejszyć lub u- 
chylić ulgi, dotyczące przedtermino
wych spłat (bonifikatę). Jeżeli posia
dacz gospodarstwa wiejskiego, należą
cego do grupy a) nie zapłaci dwóch 
kolejno po sobie następujących rat — 
dług staje się natychmiast płatny w 
całości, lecz tylko wówczas, jeżeli wy
sokość rat została określona przez u- 
rząd rozjemczy lub jego przewodniczą
cego. Przepis ten obowiązuje i posia
dacza grupy b) z tą zmianą, że me 
przewiduje się podobnego ustalania. 
Jeżeli zadłużenie posiadacza gospo
darstwa, wiejskiego, należącego do 
grupy b), przewyższa 75 proc. szacun
ku gospodarstwa, wówczas urząd roz
jemczy na wniosek osoby interesowa
nej uchyli działanie przepisów, działa
jących z mocy samego prawa.

W zakładzie karnym w Dessau 
w Niemczech za popełnienie zbro
dni póspolitej ścięto toporem czte
rech zbrodniarzy.

Przepisy o wykonywaniu kary 
śmierci w rozmaitych dzielnicach

KONWERSJA.

W rozdziale 3-im rozporządzenia 
jest przewidziana konwersja długów 
rolniczych na kredyt długoterminowy 
w listach zastawnych. Konwersja ta 
polega na tem, że długi rolnicze zabez
pieczone hipotecznie na nieruchomo
ściach ziemskich, mogą być w ciągu 
trzech lat od dnia wejścia w życie roz
porządzenia, skonwertowane bez zgo- 
dzy niższych wierzycieli na długi w 4 i 
pół proc. listach zastawnych, które 
będą umarzane w okresie nie dłuż
szym, niż lat 55. Należność wierzycieli 
będzie spłacana temi listami po kursie 
„al pari“. W zależności od grupy, do 
której dane gospodarstwo należy, róż
nie może być zastosowana konwersja.

I tak: może być zastosowana w go
spodarstwach grupy a i b do długów, 
mieszczących się w 50 proc. szacunku 
nieruchomości; w gospodarstwach 
grupy c) o obszarze nieprzewyższają
cym 2,00 ha — do długów, mieszczą
cych się w 40 proc. szacunku w pozo
stałych gospodarstwach grupy c) — do 
długów, mieszczących się w 30 proc. sza-

ciłnku nieruchomości. Jednak mini
ster Skarbu może podwyższyć procen
ty szacunku, podane dla grupy c), do 
wysokości 50 proc. szacunku nierucho
mości.

Konwersja może być zastosowana 
również do długów, zabezpieczonych hi
poteką umowną, kaucją hipoteczną, hi
potekę prawną sądową, lub przez o- 
strzeżenie.

Do przeprowadzenia konwersji będą 
uprawnione instytucje kredytu długo
terminowego, oznaczone przez mini
stra Skarbu w drodze rozporządzeń.

Wniosek o konwersje może złożyć 
bądź dłużnik, bądź to wierzyciel. Pra
wo wniosków służy jednak wierzycie
lowi tylko wówczas, gdy należność je
go zabezpieczona jest hipoteką umow
ną lub sądową i ujawniona jest czy
stym wpisem. Udzielenie pożyczki za
leży od decyzji instytucji kredytu dłu
goterminowego, decyzja ta zapadła na 
mocy swobodnego uznania instytucji. 
Jeżeli na nieruchomości są zahipote- 
kowane długi nierolnicze, lnb powita
ła po dniu 1 lipca 1932 r., albo też inne 
długi, niepodlegające konwersji i te 
długi uniemożliwiają zapisane pożyczki 
w listach zastawnych na pierwszem 
miejscu hipotecznem, wówczas wierzy
ciele mają wybór; bądź podidać swą 
wierzytelność konwersji, bądź też u- 
stąpić pierwszeństwa hipotecznego dla 
długów konwertowanych; ustąpienie 
pierwszeństwa istnieje w takim je
dnak tylko zakresie, aby usuwane 
wierzytelności pozostały w granicach 
50 proc. szacunku nieruchomości, u- 
stalonego przez instytucje kredytu 
długoterminowego.

Niemiec rozmaicie sprawę tę regu
lują. I tak kara śmierci wykony
wana jest za pomocą, ścięcia topo
rem, mieczem lub przez powiesze
nie.

URZĘDY ROZJEMCZE.

Wreszcie rozporządzenie przewidu
je ulgi, które będą przyznawane przez 
urzędy rozjemcze. Jeżeli rozłożenie 
spłaty i obniżenie oprocentowania 
długu rolniczego nie następuje z mo
cy samego prawa, urząd rozjemczy

KAKAO WEDLA

CZEKOLADA WEDLA
najlepszy surowiec 

najslarauniejszy przerób 
wyKwintny smak

może ustalić temin lub terminy 
spłat także z rozłożeniem na raty, na 
okresu czasu nieprzewyższający 14-tu 
lat, może obniżyć korzyści majątko
we za czas od 1-go listopada 1934 roku 
do stopy nie niższej niż 3 proc., lecz 
nie wyższej niż 4,5 proc. w stosunku 
rocznym.

Poza dotychczas .obowiązującem 
prawodawstwem, na podstawie które
go działa urząd rozjemczy, można 
wspomnieć o tem, że urząd rozjemczy 
może (jbniżać długi z tytułu działów 
rodzinnych i spadkowych, dokonanych 
w odniesieniu do gospodarstw wiej
skich w okresie od 1-go stycznia 1926 
do dnia 1-go lipca 1932 r. Podobnie 
może obniżać długi z tytułu reszty 
ceny kupna, jak wreszcie odpowiednio 
może zmniejszyć czynsz dzierżawy.

POSTĘPOWANIE UKŁADOWE.
Rozdział VII rozporządzenia prze

widuje postępowanie układowe i li
kwidacyjne. Temu rozdziałowi podle
gają posiadacze gospodarstw wiej
skich grupy b i c. jeżeli ich zadłużenie 
w stosunku do wartości majątku prze
wyższa: w gospodarstwach grupy b — 
75 procent, grupy o — o obszarze od 
500—1000 ha — 50 proc., od 1000—2000 
ha — 40 pr.oc., i obszarze powyżej 2000 
ha — 30 proc.

Postępowanie układowe obejmuje 
cały majątek dłużnika, natomiast po
stępowanie likwidacyjne obejmuje tyl
ko gospodarstwo wiejskie. Urzędem 
orzekającym w tych sprawach jest u- 
rząd rozjemczy, posiadający specjal
ny zespól.

Według 'specjalnej procedury mo
żna będzie zawrzeć układ w odniesie
niu do gospodarstw wiejskich, których 
posiadacze bądź skorzystali z ulg, bądź 
nieskorzystali ze względu na stopień 
zadłużenia, jeżeli zaprzestali płace
nia swoich zobowiązań prywatno-pra- 
wnych i publiczno-prawnycb. W pro
cedurze przewidziane jest otwarcie 
postępowania, sprawdzenie wierzytel
ności, omówione są zasady likwidacji 
gospodarstwa wiejskiego, w drodze 
przymusowej, jeżeli układ nie został 
zawarty, bądź jeżeli nie został zatwier
dzony przez urząd rozjemczy, lub też 
jeżeli ostał unieważniony. Likwida
cja odbywać się będzie przez sprzedaż 
nieruchomości, wchodzących w skład 
gospodarstwa wiejskiego w drodze eg
zekucji, według kodeksu przepisów po
stępowania cywilnego, ze zmianami 
wprowadzonemi rozporządzeniem. — 
Zmiany te mają na celu przyspiesze
nie procesu likwidacyjnego.

Z E G A R K I - P IE R Ś C IO N K I -  B E Z P Ł A T N IE
Srebra - Platery i wszelkie wyroby jubilerskie wysyła bogato ilustr. cenniki 
poleca najtaniej EMIL GOLDWASSER Kraków, GRODZKA 25/e
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W iadomości bieżące
Sobota. 3 listopada 1934 r.

Robota : Huberta. Wschód słońca 6,38;
zach. 4 J7. Wsch. księż. 2.16; z, 14.26. 

Niedziela: Karola. Wsch. sł. 6.40;
zach. 4.15. Wsch. księż. 3.28; z. 14 39- 

Poniedziałek: Zacharj. Wsch. sł. 6.41 
zach. 4.14. Wsch. kąięż. 4.42; z. 14.55.

Przy braku apetytu, kwaśnem 
odbijaniu się, zepsutym żołądku, 
wadiiwem trawieniu, obstrukcji, 
wzdęciu kiszek, zaburzeniach prze
miany materji, naturalna woda 
gorzka Franciszka - Józefa usuwa 
z organizmu substancje gnilne, za
truwające organizm.

★  Dzisiejszy numer „Gazety Gru- 
3ziądzkięj44 wydajemy z powodu świę
ta Wszystk. Święty eh w objętości 4-ch 
stroń. Zarazem dołączamy bezpłatny 
dodatek „Gospodarz i Osadnik44.

W ojew ództw a c en tr a ln e .

FALA POŻARÓW
W LUBELSZUZYŹNIE.

Lubelskie nawiedziła znów kieska po
żarów. W Spiczynie w pow. lubartow
skim pożar zniszczył 6 domów miesz
kalnych i zabudowania gospodarcze 
wraz ze zbiorami i narzędziami rolnl- 
czemi. Ogień wybuchł w zabudowa
niach Franciszka Szkutaszka. wznieci
ły go dzieci. Podczas akcji ratunko
wej uległy poparzeniu trzy kobiety. 
Nieszczęśliwe ofiary pożaru odwieziono 
do szpitala w Lubartowie.

W Zimnem w Pow. tomaszowskim 
wybuchł ogień w zabudowaniach go
spodarczych Grzegorza Świty. Płomie 
nie, podsycane wiatrem, przeniosły sie 
wnet na sąsiednie budynki, niszcząc 8 
domów mieszkalnych, zabudowania go
spodarcze i inwentarz. W tym wypad
ku wzniecono pożar przez nieostroż
ność.

W Szlatynie w pow. tomaszowskim 
zapalił sie dom, należący do spadko
bierców Marcina Bziewosz. Ponieważ 
tego dnia panował silny wiatr, ogień 
przerzucił sie na sąsiednie zabudowa
nia gospodarcze. Ogółem spłonęło 5 
gospodarstw wraz ze zbiorami. Pożar 
powstał wskutek zbrodniczego podpale
nia. Ogólne straty przekraczają 59.06'!) 
złotych.

SAMOBÓJSTWO ADWOKATA.
W Lublinie popełnił samobójstwo

wystrzałem z rewolweru adwokat Jan 
Turczyn owicz, .

Tragicznie zmarły adwokat Tur
czynowi cz był pierwszym prezydentem 
miasta Lublina w Odrodzonej Polsce. 
Następnie piastował godność przewo
dniczącego Rady miejskiej. Poza tem 
zmarły adwokat był dziekanem lubel
skiej Eady adwokackiej.
! Przyczyną samobójstwa były spra
wy związane z  Jego praktyką adwo
kacką. Mianowicie miał on wytoczony 
proces, który prowadzi sad okręgowy 
warszawski o nadużycia, dokonane na 
szkodę jednej z klientek ziemianki z 
Lubelszczyzny.

a Jego samobó jstwo wywołało w Lu- 
Sftaie niebywałe wrażenie.

M aibpolslta.

SPRAWCA NAPADU NA KSIĘDZA 
UMYSŁOWO CHORY.

Sprawca zamachu na ks. Morajkę, 
proboszcza kościoła w Krzeszowicach, 
Piskorek, w czasie kilkutygodniowego 
pobytu w więzieniu krakowskiem pod
dany został badaniom psychiatrycz
nym. Okazało się, że Piskorek jest u- 
mysłowo chory. W związku z opinją 
lekarzy, prowadzący dochodzenia w tej

sprawie prokurator dr. Boryczko zdecy
dował umorzyć sprawę. W najbliższym 
czasie Piskorek odstawiony zostanie do 
zakładu dla umysłowo chorych w Ko
bierzynie.

KRWAWA ZABAWA WESELNA 
POD KROSNEM.

We w si Żeglee w powiecie krośnień
skim, odbywała się w domu jednego z 
tamtejszych gospodarzy zabawa wesel
na z okazji ślubu jego córki. W pe
wnej chwili skutkiem nadmiernego u-

życia alkoholu wywiązała się sprzecz* 
ka między uczestnikami zabawy wesel
nej i przemieniła się rychło w zaciekłą 
bójkę.

Zaatakowani zostali trzej bracia Ko
rzeniowscy przez Wojciecha Głowac
kiego i Jana Szołka. Ze strony tych 
ostatnich padły strzały, od których 
padł zabity Bronisław Korzeniowski, a 
dwaj jego bracia, Tomasz i Stanisław, 
otrzymali ciężkie rany.

Sprawcy zostali przytrzymani i od
dani do dyspozycji władz sądowych.

W y b o r y  do r a d  g r o m a d z k ic h
w p ow . brzesR im

SPĘD I CENY KONI NA TARGU 
W KRAKOWIE.

W dniu 23 października spędzono 153 
koni i płacono za sztukę: za konie po
ciągowe ciężkie 150—226 zł: za konie po
ciągowe lekkie 80—140 zł; za konie po
ciągowe rzeźne 20—50 zł. Ze spędzo
nych koni sprzedano na rzeź miejscową 
,4 sztuki. Spęd słaby, tendencja zuiż- 
kowa.

W powiecie brzeskim odbyły się 
wybory w dniu 27 bm. W kilkudzie
sięciu gminach stanęły do walki dwie 
listy: ludowa i sanacyjna, w reszcie 
gmin nastąpił kompromis, wobec cze
go zgłoszono tylko jedną, tak zwaną- 
gospodarczą listę.

Jak ten kompromis wygląda, do
wodem cyfry: Strzelce Małe na 16 ra
dnych 4 BB., reszta ludowcy; Strzel
ce Wielkie na 20 radnych 6 BB., resz
ta ludowcy; Rajsko na 12 radnych 2 
BB., reszta ludowcy: Jurków na 16 ra
dnych 4 BB., reszta ludowcy; Tworko
wa na 20 radnych 2 BB., reszta ludow
cy; Gharzewice na 16 radnych 3 BB., 
reszta ludowcy; Doły na 16 radnych 
2 BB-, reszta ludowcy; Biesiadki na 20 
radnych 3 BB., reszta ludowcy; Łonio- 
wo na 20 radnych sami ludowcy.

Ohłopi z powyższych gmin mówili: 
Poco walka, skoro bez walki mamy 
większość — a ci co ida na rachunek 
B.B., to raczej apolityczni, a nie zde
klarowani bebechowcy. W szeregu 
znowu gmin „krakowskim targiem" 
podzielono się mandatami po połowie. 
Do takich gmin należą: Iwkowa 30 ra
dnych (15 ludowcy a 15 BB.); Połom 20 
radnych (10 ludowcy — 10 BB.); Tymo- 
wa na 20 radnych (10 ludowcy — 10 
BB.); Porąbka Uszewska na 20 radnych 
(10 lud. — 10 BB.). E

Ozy w gminach tych jest istotnie 
połowa sanatorów, a tylko połowa lu 
dowców? Ludowcy — pada zapewnie
nie — mają wszędzie bezwarunkową 
większość, w żadnej z tych gmin nie
ma ani Kola BB., ani z przekonania 
sanatorów. Ludowcy zgodzili się na 
kompromis, bo nie wierzą w kartkę 
wyborczą, w przestrzeganie regulami
nu wyborczego przez przewodniczą
cych komisji. Mało to maja sztuczek 
i kruczek, a żadnych skrupułów?

W Tyinowej taki Lenda, syn masa
rza, a więc sanator, totumfacki Be-Be, 
wprost groził unieważnieniem listy lu
dowej, jeśli ni© będzie kompromisu. W 
Łoponiu miały być przybitę kartki z 
zawiadomieniem o wyborach na bu
dynku szkolnym i gminnym, ale wiatr 
je zaraz zerwał. Gdy ludowcy udali 
się do wójta z zapytaniem, czy istot
nie są rozpisane wybory, to przewod
niczący komisji tymże odmówił wszel
kich informacyj a również nauczyciel
ka miejscowa mimo. że została miano
wana członkiem komisji wyborczej, za
słoniła się brakiem wszelkich wiado
mości, wskutek czego ludowcy nie 
zgłosili swej listy. W Kuńczyskach 
zgłoszono na czas listę ludową, zosta
ła przyjęta, przewodniczący jednak 
zarządził sprawdzenie podpisów wy
borców na liście i wezwał tychże przez 
posłańca na oznaczoną godzinę w ten 
sposób, że posłaniec do kilku przybył 
Pó tej godzinie, wobec czego nie mogli 
się stawić na czas, podpisy ich uznano 
za nieważne i unieważniono listę. W 
Niędzwiedzy podpisało listę ludową 30 
wyborców. ,W tej liczbie było 4 anal
fabetów, których w ich obecności pod
pisał sąsiad. Przewodniczący uniewa
żnił listę na tej podstawie, ponieważ 
przy nazwiskach analfabetów nie było 
krzyżyka względnie odcisku palca. Na 
uwagę, że wystarczy do ważności li
sty 15 podpisów, oświadczył, że w Nie- 
dzwiedzy musi być na liście 29 pod
pisów. »

W Żerkowie wezwał przewodniczą
cy komisji kandydatów na rąęlpych na 
liście ludowej oświadczając im, że de
klaracje są niedobre i podsunął im do 
podpisu „dobre" deklaracje dla kan
dydatów listy gospodarczej. W Suf- 
czynie zarządził przewodniczący bada
nie autentyczności podpisów kandyda
tów na radnych i tak również oznaczył

godzinę, żeby ci absolutnie na czas nie 
mogli się stawić.

22 jakich elementów rekrutują się 
niektórzy przewodniczący komisji wy
borczej, świadczy następujący szcze
gół: W Łysej Górze ludowcy posta
wili księdza proboszcza na swojej li
ście. Gdy się o tem dowiedział orga
nista w Dębnie, niejaki Bekus, prze
wodniczący gminnej komisji wybor
czej, nazwał księdza szują, że zgodził 
się kandydować z listy ludowej.

Takie to sztuczki i kruczki używane 
były przez 6anację przy wyborach do 
rad gromadzkich, jednak zdecydowana 
wola ludowców wykazała, że na nic 
zdały się ; te szalbierstwa. Ę

K resy W schodnie.

Poświęcenie sztandaru
Stronnictwa Ludowego w Kolbuszowej

Dn. 7 października odbyło się tu po
święcenie sztandaru Str. . Ludowego. 
W zgromadzeniu, jakie się odbyło pod 
golem niebem na polu prezesa Zarządu 
pow. Frankiewicza, wzięło udział po
nad 2000 ludowców, delegowanych z 
najodleglejszych okolic powiatu. Nad
mienia się, że starostwo kolbuszowskie 
nie zezwoliło na pochód do kościoła i 
z powrotem. Nie można było zatem 
sztandarów ludowych z takiemi godła
mi, jak obraz Matki Boskiej Często
chowskiej i Orzeł polski 1’ozwinąć. Mu
siano w drodze do kościoła i z powro
tem nieść sztandary zwinięte. Zarzą
dzenie to wywołało bardzo przykre 
nastroje wśród zebranych, a jeden z 
chłopów mówców, mówiąc o tym fak
cie, aż ronił łzy. Zgromadzeniu prze
wodniczył Batory Jan, jeden z najpo
ważniejszych i najstarszych chłopów 
ziemi Kolbuszowskiej. Funkcje cho
rążego pełnił także jeden z najstar
szych działaczy, p. Filipowicz. Po ce-

remonji wbijania gwoździ rozpoczęto 
na zielonej polanie zgromadzenie de
klamacją jednej z dziewczynek wiej
skich. Następnie odczytano listy od 
Prezesa Witosa i dr. Kiernika, które 
przyjęto burzą oklasków. Referat 
ogólny na temat dzisiejszego położenia 
w kraju wygłosił poseł Madejczsrk. 
Przemówienie jego przerywano częste- 
mi oklaskami. Następnie przemawiali 
Gwizdak Władysław z Mieleckiego, 
Konefał Kazimierz z Tarnobrzeskiego, 
Ożóg Jan z Sokołowa, Mytych Michał, 
Bogacz Stanisław, Koba Wojciech i 
Ziomek Józef.

Uchwalono znane rezolucje ze Świę
ta Ludowego. Między przemówienia
mi Koła Młodzieży Wiejskiej śpiewały 
pieśni bardzo aktualne własnych u- 
tworów, a muzyka wiejska przygry
wała. Po przemówieniu końcowem p. 
Frankiewicza w podniosłym nastroju 
zgromadzenie rozwiązano. Obecny.

SZEŚCIU SKAZANYCH ARESZTO 
WANO NA SALE ROZPRAW.

Sąd okręgowy wileński rozpatry
wał sprawę grupy oszustów żydów, 
którzy pod firmą rzekomego banku, 
założonego w Nowej Wilejce w 1920 r., 
zdołali w krótkim czasie w sposób o- 
sznkańczy pobrać towary od firm łódz
kich i białostockich na snmę kilkudzie
sięciu tysięcy złotych.

Wszystkich sześciu oskarżonych
skazano na kary więzienia po 3 lata, 
prżyczem aresztowano ich odrazu na 
sali sądowej.

Wiadomości gospodarcze
B y d ło  ?. m ię s o

z dnia 30-go października 1934 r. 
PlaCono w złotych za 100 ks> żywej wajzi 

Warszawa Poznań 
Woły wy tucz. —
Woły mięsiste 70— 73 
Stadniki wytucz. —
Stadniki mięsiste —
Stadniki mierne —

— 60

78 -84 
68—78 
55-65

64— 68 
56— 60 
54— 60 
48— 52 
34— 36 
60— 64 
46— 52 
20— 26 
64- 68 
64— 70

Krowy wytucz 
Krowy mięsiste 
Krowy mierne —
Jałówki wytucz. —
Cielęta mięsiste 60—70 
Świnie:, 
ponad 150 kg.
120—150 kg.
100—120 kg.
80—100 kg.

'W a r t o ś ć  p i e m ę d z y ;
1 funt szterl. angielskich zł 26,35 
100 franków francuskich zł 34,89 
100 frarjków szwajearsk.
100 franków belgijskich 
100 koron czeskich 
100 guldenów gdańskich 
100 marek niemieckich

64- 66 
58— 62 
54— 56

zł 172,60 
zł 153.53 
zł 22,10 
zł 172,75 
zł 212,75

CHCESZ DOBROBYTU 
DLA POLSKI I SIEBIE?

Pracuj wydajnie, oszczę
dzaj i kupuj tylko wy
roby krajowe. — — —

i
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D robne
ogłoszen ie

jest najtańszem po
średnikiem pomię
dzy sprzedającym a 
kupującym, poszu
kującym mieszkania 
a odna j mu jący m, po
szukującym pracy 
a pracodawcą i od
wrotnie, jak wogóle 
najkorzystniejszym 
środkiem wszelkiej 
reklamy.

JAŚNIEJ StONCA
NAJ LEP/ZA ZAPRAWA DO PODŁÓG

ODŚWIEŻA ZHI/ZCZONE PO/ADZKl, LINOLEUM 
i FARBUJE MOMENTALNIE BIAŁE PODŁOGI 
NA MAMOfil LUB ODZECH CIEMNY.

Założyciel 1 wydawca Wiktor Kulerski. — Adres: „Gazeta Grudziądzka" Tuszewo, po w. Grudziądz (Pomorze) Telefon nr. 811 1 812. Konto P. K O. Poznań nr. 200.420. — 
Redaktor odpowiedzialny: Lucjan Glodkow ski. Grudziądz, ul. Bydgoska 19. — Drukiem .Zakl, Graficznych i Wydawniczych Wiktora Kulerskiego w Grudziądzu", w Tuszowi*.

B adjoprogram  z W arszaw y

Niedziela, 4. U . 9.00 Audycja po
ranna; 10,05 nabożeństwo z Poznania; 
12.05 przegląd teatralny; 12.15 poranek 
muzyczny; 18.00 „W domu leśnych lu- 
3zi“; 13.15 dalszy ciąg- poranku muz.; 
14.00 potpouri operetkowe; 15.00 poga
danka rolnicza: 1515 koncert Chóru 
Ludowego; 15.25 „Przegląd rynków 
produktów rolnych41; 15.35 dalszy ciąg 
koncertu ludowego; 15.45 „Porady we
terynaryjne**; 16.00 recytacje prozy; 
16.20 recital śpiewaczy; 16.45 „War i 
Sawa**, pogaw. dla dzieci starszych;

17.00 muzyka ludowa; 17.50 „Co to jest 
książka dla młodzieży4*; 18.00 Teatr 
Wyobraźni nadaje słuchowisko; 19.00 
muzyka lekka; 19.50 feljeton aktualny;
20.00 koncert; 20.45 dziennik wieczor
ny; 21.00 „Na wesołej lwowskiej fali**; 
21.45 wiadomości sport.; 22.00 skrzynka 
pocztowa techniczna: 22.15 koncert re
klamowy; 22,30 R. Straussa: a) „Przy
gody Sowizdrzała**, b) walc z op. „Ka
waler srebrnej róży**; 23.05 muzyka 
taneczna.

Poniedziałek, 5. 11. 6.45 Audycja 
poranna; 13.00 dziennik południowy;

13.05 polskie wojskowe piosenki i mar
sze; 15.35 przegląd giełdowy; 15.45 mu
zyka taneczna; 1635 Żula Pogorzelska 
przed mikrofonem; 17.00 recital śpie
waczy; 17.25 skrzynka pocztowa; 17.35 
fragmenty z op. „Iris**; 17.50 pogadan
ka; 18.00 skrzynka pocztowa; 18.15 mu
zyka lekka; 18.45 .Zagadki muzyczne** 
dla dzieci starszych; 19,00 audycja żoł
nierska; 19,80 „Dwa tysiące przyjaciół" 
20.00 muzyka lekka; 20.45 dziennik wie
czorny; 21.45 „Tajemnica najmniej
szych organizmów**; 22.00 koncert re
klamowy; 22.15 lekcja tańca; 23.35 mu
zyka taneczna.-

DOBRE OGOLENIE NIE KOSZTUJE 
DROŻEJ

niż ogolenie złe. Zależy ono jedynie 
od dobrego, ostrego nożyka. Takim 
właśnie jest polski nożyk „Grom4* <> 
podłużnym wykroju, a więc ostry, 
trwały, miły w goleniu i dzięki wy- 
krojewi nie pękający w maszynkach.

Niska cena 25 groszy za sztukę u- 
możliwia każdemu używanie tych no
żyków. Czy nie czas zarzucić wyroby 
zagraniczne?

Fsmiętajcie: tylko „Grom**!

B ufetow a
władająca językiem pol
skim i niemieckim 20-30 lat 
zaraz potrzebna. B. Broni 
kowski Grudziądz — Aleje 
Kr. Jadwigi 5.

Skład
£  m i e s z k a n i e m

Dd zaraz do wydzierżawię 
nia, Pohl Frydryk, Nowe- miii

ogłoszeniow a
■W M IITIIBMI \ III 111,'PHaB — —

jest dźwignią każde

go przedsiębiorstwa

tem więcej w obec
nych czasach

ftodłużny wykrój w nożykach 
daja możność twardszego za* 
hartownia ostrza — w rezulta
cie nożyki GROM są» bardziej 
oafre, trw ałe i nlełamliwe. 
Golę łagodnie (.dokładnie.

Y K I
D O  G O L E N I A

Ostrzegamy Sz. Czyt. przed iemi firmami, które o* 
biecują wystać automaty za zł. 4.95, 5.95 wraz z fa- 
ter, skórzanym, a nie dotrzymują tego. Tylko z na* 
szej firmy można sprowadzić czarne, prawdziwe au
tomatyczne browningi wyrzucające gilzy po wy
strzale, opatent. z marką fabr. „Strzała*'
NowoSć - Automat - Browning 6 mm.

patent roku 1934. wyrzu
cający sam gilzy, strzela- 
iący do celu metalowemi 
uulkami Jub Śrutem do 
1 1 a c t w a. oksydowany, 
płaski zapewnia zupełne 
bezpieczeństwo osobiste, 
nukogłuszający cena tylko 
6.95 2 słtuki zł. 13. - 10-cJo 
trzalowy zł. 21,75, 100 kul 

met. 3.65 — Szczoteczkę do lufy bezpłatnie. Pot 
wolenie niepotrzebne. Wysyłamy za zaliczeniem 
pocztowem. Adres: Gen. Przedstaw, na ćałą Polskę 
i W.M Gdańsk. „Strzała* >Vars*awa, ulica Dr. 
Zamenhofa 12 oddz. lid

Tego Jeszcze nie było!
Z powodu kryzysu

DARMO BROWN.
str. (bez zezw ) 100 naboi otrzy
ma każdy bezpłatnie, kto zamów] 
u nas listownie zegarek ze złota 
franc lub nikt. wyregulowany 
z 5-let. gwar. za zł. 6.75. lep. gat 
7, 10 15 zł. Ze świec cyferblat 
i wskazówk. zł 8,45, 2 szt. 16,—. 
Kryty Ankier z 3-ma kopertami 
12, 15, 20. 25 Na rękę męskie lub 
damskie 9,12. 15,20,25. Budziki 10, 

12, 15. Dewizki 1, 2, 3, 5. Bez ryzyka- W razie nie- 
podobania zwracamy pieniądze. Wysyłamź pocztą. 
Adresować: Fabr, Zeg. KATZ Warszawa, Plac Wa
recki skrz pocz. 592 G. G.

N e catej 
ziemskiej

uznaje się stwierdzo
ną prawdę, że tylko

reklam a

C zytelniku! Pozwól mi bezpłatnie określić Twój 
charakter, zdolności, przeznaczenie i wyszczególnić 
najważniejsze fakty Twego życia. Określić kim 
jesteś, kim być możesz Poradzić jak żyć i postępo
wać, by zwycięsko przeciwstawić się losowi. A po
nadto wybrać na zasadzie astrologii i obliczeń ka
balistycznych szczęśliwy numer 
Twego losu Lote-ji Państwowej 
i wskazaćgdzie takowy można na
być. Napisz imię nazwisko, rok 
i miesiąc urodzenia Weź pod u- 
wagę. że jestem człowiekiem nau
ki, długoletnim redaktorem po
czytnego pisma „Świt* (Wiedza 
Tajemna), autorem wielu prac na
ukowych. Nie przysyłaj żadnego 
wynagrodzenia Czytelnikom „Ga
zety Grudziądzkiej wysyłam horo
skop bezpłatnie. Na koszty pocz
towe i kancelaryjne załącz 1 zł. 
w znaczkach pocztowych. Na los Nr. 122627 wy
brany przezemie, padła wygrana 150 000 zł Na 
niewielką ilość wybranych przezemnie numerów 
padło mnóstwo wygranych, z braku miejsca podaję 
tylko niektóre: Oabała Józef, Limanowa, urzę
dnik rafinerji 10 000 złotych (—) E. Zausznica, 
Bank Rzemieślniczy, Włocławek, 5.000 złotych 
(—) Frychel. Katowice, B runów  Wodospady 
3 — 5.000 zł. (—) Aksiuczycówna Helena, poczta 
Hołubicie 5 000 zł. (—) Marjan Łomnicki, Podhajce, 
5.000 zł.— Przyjęcia osobiste cały dzień. 
W arszawa, R edakcja „Świt” Żórawin 47, 
Fsychografolog Szyler Szkolnik. Ogłoszenie 

załączyć

— Proszę pani. Fidus był przez ca
łą noc zamknięty w kuchni.

— Ozy zjadł co?
— Tak, wszystko prócz tego, co było 

dla niego przeznaczone.

ORYGINALNE PROSZKI 
„MIGRENO-NERV0SIN ,

R M 5 W. N 2 I 5 9 9 1 .  y, I

FABR. z KOGUTKIEM
' S Ą  Ś R O D K I E M

K O J Ą C Y M  B Ó L E
Z A S T O S O W A N I E  :

BÓLE G ŁO W Y
MIGRENA, NEWRALGJA,

BÓLE ZĘBÓW,
GRYPA. W I H I L B I t N t A

BÓLEiARTRETYCZNE.

STAWOWE .KOSTNE i T.P.

i Ą D A i C I E  W  A P T E K A C H  P R O S Z K Ó W

ZEZN.FABR. KOGUT KI E M
W ORYGINALNEJ OPAKOWANIU

PRÓSZKÓW W PUDEŁKU.

^Wypróbowany przez fachowców I uznany za najlepszy

Środek przeciwko ogryzania kultur 
przez zwierzynę

poleoa:
Chemiczna Fabryka,, HERMES4* St. Filipowski

Poznań, ul. Starofęcka 40. Tal. 35*50


